

شركة المطاحن العمانية

ملخص الاداء الغير مدقق

للفترة اثناعشر شهراً

للسنة المالية المنتهية في 30 يونيو 2018 م



شركة المطاحن العمانية (ش.م.ع.ع.) Oman Flour Mills Company (S.A.O.G.)

تقرير رئيس مجلس الإدارة

يسرني بالنيابة عن مجلس الإدارة أن أقدم البيانات المالية غير المدققة لشركة المطاحن العمانية ش.م.ع.ع. ويشار إليها أدناه "الشركة الأم" بالإضافة إلى الشركات التابعة لها ويشار إليها أدناه "المجموعة" وذلك للثاني عشر شهراً المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٨ .

شهد حجم مبيعات الشركة خلال الربع الحالي ارتفاعاً بنسبة ٢,٥% بالمقارنة مع نفس الفترة من العام المنصرم ، وبلغ صافي أرباح المجموعة بعد خصم الضرائب خلال الإثنى عشر شهراً مبلغ وقدره ١٢,٧٤٠ مليون ريال عُمانى بالمقارنة بمبلغ وقدره ١٤,٧٠١ مليون ريال عُمانى خلال العام المنصرم . ويعزى الإنخفاض في أرباح الشركة الأم إلى ارتفاع تكلفة المواد الخام نتيجة ارتفاع أسعار الحبوب. حيث حققت شركة المطاحن العمانية أرباحاً صافية بعد خصم الضرائب بلغت ١٠,٧٢٨ مليون ريال عُمانى مقارنة بأرباحها ١٢,٧٤٣ مليون ريال عُمانى خلال نفس الفترة من العام الماضي.

وبالنسبة لأداء الشركات التابعة والشركات الشقيقة فهو كما يلي :

- حققت شركة المزارع الحديثة للدواجن ش.م.ع.م. أرباح قبل خصم الضرائب قدرها ٦٩٥ ألف ريال عُمانى مقارنة بأرباح قدرها ٤٩٩ ألف ريال عُمانى خلال نفس الفترة من العام المنصرم. بلغت نسبة الزيادة في الطاقة الإنتاجية للشركة حوالي ٦% بالمقارنة مع نفس الفترة من العام المنصرم.
- حققت شركة صُحار للدواجن ش.م.ع.ع. خسائر قدرها ٢٩ ألف ريال عُمانى مقارنة بأرباح قدرها ٤٧١ ألف ريال عُمانى خلال العام المنصرم. ويعود سبب الإنخفاض في الأرباح إلى إنخفاض سعر البيع نظراً لوجود كميات فائضة من الدواجن الحية ، ونتيجة لذلك اتخذت الشركة التدابير اللازمة لتحسين أرباح الشركة .
- بلغ إجمالي حجم مبيعات مخبز أطياب ١٣,٥ مليون ريال عُمانى أي بزيادة نسبتها ٥,٨% بالمقارنة مع نفس الفترة من العام المنصرم . كما حقق المخبز أرباحاً قدرها ١,٣٨٦ مليون ريال عُمانى بالمقارنة مع أرباح قدرها ١,٣٠٩ مليون ريال عُمانى خلال نفس الفترة من العام المنصرم مما ساهم في المحافظة على مستوى الربحية على الرغم من الزيادة في المصاريف كالكهرباء والوقود والأجور .
- حققت شركة أطياب لتكنولوجيا الأغذية ش.م.م. أرباح قبل خصم الضرائب قدرها ٢٨٥ ألف ريال عُمانى مقارنة بأرباح قدرها ١٧٨ ألف ريال عُمانى خلال العام المنصرم. حافظت الشركة على مستوى الربحية على الرغم من المنافسة الشديدة من مزودي الخدمة الآخرين .
- حققت شركة أطياب للخدمات الفنية ش.م.م. إيرادات رعاية قدرها ١٧٦ ألف ريال عُمانى مقارنة بمبلغ وقدره ١٥٠ ألف ريال عُمانى خلال نفس الفترة من العام المنصرم.



ص.ت. رقم : ٥٨٤١

C.R. No. 5841

P.O. Box 566, Ruwi, PC 112, Sultanate of Oman
Tel: (968) 2471155, Fax: (968) 24714711
Customer Service Enquiries : (968) 24714785

Website : www.omanflourmills.com
e-mail : info@omanflourmills.com

ص.ب ٥٦٦ ، روي ، الرمز البريدي ١١٢ ، سلطنة عمان
هاتف: ٢٤٧١١٥٥ (٩٦٨) ، فاكس: ٢٤٧١٤٧١١ (٩٦٨)
خدمة متطلبات العملاء: ٢٤٧١٤٧٨٥ (٩٦٨)



-٢-

- وفيما يتعلق بمطاحن صحار ، شارفت مرحلة الإنشاءات على الإنتهاء والعمل جاري في تركيب الآلات ، ومن المتوقع البدء في الإنتاج التجاري في الربع الأخير من عام ٢٠١٨ م .

وفي الختام، يتوجه أعضاء مجلس الإدارة بأسمى آيات الشكر والعرفان إلى حضرة صاحب الجلالة السلطان قابوس بن سعيد المعظم - حفظه الله - وإلى حكومته الرشيدة على الدعم المتواصل والمساندة المستمرة التي تحظى بها الشركة.

صلاح بن هلال المعولي
رئيس مجلس الإدارة

شركة المطاحن العمانية
الميزانية العمومية الموحدة كما في 30 يونيو 2018 م (غير مدققة)
للفترة اثنا عشر شهراً

الشركة الأم		المجموعة		
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
				الموجودات غير المتداولة:
12,713	12,176	34,891	39,145	1 عقارات وألات ومعدات
37	37	37	37	استثمارات أملاك
14,967	17,859	-	-	6, 5 استثمارات للشركة التابعة
-	-	2,159	2,962	استثمارات للشركة الشقيقة
-	-	153	151	أصول ملموسة
-	-	1,114	1,393	2 أصول بيولوجية
250	250	250	250	8,6 استثمارات متوفرة للبيع- غير متداولة
27,967	30,322	38,604	43,938	مجموع الموجودات الغير متداولة
				الموجودات المتداولة:
7,862	15,410	9,555	17,370	2 صافي البضاعة
13,896	15,960	20,633	24,027	10,3 صافي المدفوعات والمستلمة
5,041	6,006	137	534	9 مبالغ مستحقة من الشركة التابعة
2,380	1,953	2,380	1,953	8,6 إستثمارات متوفرة للبيع
20,541	12,647	20,541	12,647	ايداعات قصير المدى
7,424	7,260	9,700	8,555	نقدية في الصندوق وأرصدة لدى البنوك
57,144	59,236	62,946	65,086	مجموع الموجودات المتداولة
85,111	89,558	101,550	109,024	مجموع الموجودات
				المطلوبات المتداولة :
4,995	4,734	6,801	6,254	دائنون ومصاريف مستحقة
1,864	1,907	1,979	2,137	الضرائب
-	-	1,584	1,584	4 فوائد على القروض طويلة الاجل
6,859	6,641	10,364	9,975	مجموع المطلوبات المتداولة
				المطلوبات غير المتداولة:
-	-	10,201	13,455	4 قروض بفوائد
453	385	943	862	مكافآت نهاية خدمة
509	509	521	521	ضرائب مؤجلة
962	894	11,665	14,838	مجموع المطلوبات غير المتداولة
-	-	2,083	2,043	فوائد الاقلية
7,821	7,535	24,112	26,856	مجموع المتداولات
77,290	82,023	77,438	82,168	صافي الموجودات
				حقوق المساهمين:
15,750	15,750	15,750	15,750	رأس المال
5,250	5,250	6,029	6,029	إحتياطي قانوني
2,500	2,500	2,500	2,500	إحتياطي عام
2,448	4,422	-	-	إحتياطي القيمة المنصفا (التابعة)
51,342	54,101	53,159	57,889	أرباح محتجزة
77,290	82,023	77,438	82,168	إجمالي حقوق المساهمين

سوف يتم ارسال تقارير الحسابات بالعربية أو الانجليزية خلال 7 أيام بعد الطلب من قبل المساهم *

ص ب : 566 روي الرمز البريدي : 112 سلطنة عمان هاتف : 24717300 فاكس : 24714711 ايميل: info@omanflourmills.com

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)

قائمة الدخل

الميزانية العمومية الموحدة كما في 30 يونيو 2018 م (غير مدققة)
لفترة إثنا عشر شهراً

الشركة الأم		المجموعة		إيضاح	
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م		
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني		
70,640	70,051	86,045	86,563		الإيرادات
(51,981)	(55,210)	(59,869)	(63,481)		تكلفة المبيعات
18,659	14,841	26,176	23,082		إجمالي الربح
(329)	(242)	(3,604)	(4,333)	12	مصاريف البيع والتوزيع
(3,854)	(2,639)	(6,114)	(4,442)	12	مصاريف إدارية وعامة غير مباشرة
14,476	11,960	16,458	14,307		أرباح التشغيل
-	-	(341)	(402)		صافي تكلفة التمويل
349	562	(402)	783	7. أ	صافي إيرادات الإستثمار
(150)	-	-	-	7. ب	إيرادات أخرى
14,675	12,522	16,519	14,688		صافي الأرباح قبل الضرائب
(1,932)	(1,794)	(1,992)	(1,967)		مصاريف الضرائب
12,743	10,728	14,527	12,721		صافي الأرباح بعد الضرائب
-	-	192	(14)		حصة الشركة في صافي (خسارة) الشركة التابعة
-	-	(18)	33		فوائد الأقلية (ربح) / خسارة
12,743	10,728	14,701	12,740		صافي ربح السنة
18.04%	15.31%	17.09%	14.72%		هامش صافي الربح

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
قائمة تغيرات أموال المساهمين
الميزانية العمومية الموحدة كما في 30 يونيو 2018 م (غير مدققة)
لفترة إثنا عشر شهراً

المجموع	أرباح محتجزة أرباح مقترح توزيعها	أرباح محتجزة	إحتياطي القيمة المنصفة	إحتياطي عام	إحتياطي قانوني	رأس المال	المجموعة
الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	
71,136	1,313	45,725	-	2,500	5,848	15,750	الرصيد في أول يوليو 2016 م
14,719	18	14,701	-	-	-	-	أرباح المدة
2		(179)	-	-	181	-	تحويل لإحتياطي العام
752	752	-	-	-	-	-	رأس المال
(7,088)	-	(7,088)	-	-	-	-	أرباح
79,521	2,083	53,159	-	2,500	6,029	15,750	الرصيد في 30 يونيو 2017 م
79,521	2,083	53,159	-	2,500	6,029	15,750	الرصيد في أول يوليو 2017 م
12,707	(33)	12,740	-	-	-	-	أرباح المدة
(2)	(2)	-	-	-	-	-	تعديل في الأسهم المكتسبة
(7,875)	-	(7,875)	-	-	-	-	أرباح
(46)	(5)	(41)	-	-	-	-	تعديلات السنة السابقة
84,305	2,043	57,983	-	2,500	6,029	15,750	الرصيد في 30 يونيو 2018 م
شركة الام							
69,669	-	45,687	482	2,500	5,250	15,750	الرصيد في أول يوليو 2016 م
12,743	-	12,743	-	-	-	-	أرباح المدة
(7,088)	-	(7,088)	-	-	-	-	أرباح
1,809	-	-	1,809	-	-	-	تسوية القيمة العادلة (شركة المزارع الحديثة)
157	-	-	157	-	-	-	المعدومة
77,290	-	51,342	2,448	2,500	5,250	15,750	الرصيد في 30 يونيو 2017 م
77,290	-	51,342	2,448	2,500	5,250	15,750	الرصيد في أول يوليو 2017 م
10,634	-	10,728	-	-	-	-	أرباح المدة
1,972	-	-	1,972	-	-	-	تسوية القيمة العادلة (شركة المزارع الحديثة)
(7,875)	-	(7,875)	-	-	-	-	أرباح
2	-	-	2	-	-	-	تعديلات السنة السابقة
82,023	-	54,195	4,422	2,500	5,250	15,750	الرصيد في 30 يونيو 2018 م

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
الميزانية العمومية الموحدة كما في 30 يونيو 2018 م (غير مدققة)
قوائم المجموعة لتدفق النقدي الغير مدققة
لفترة إثناعشر شهراً

الشركة الأم		المجموعة		
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
21,357	3,014	24,535	4,502	التدفق النقدي من التشغيل
(1,596)	(1,844)	(1,726)	(1,902)	ضرائب مدفوعة
-	-	(336)	(397)	فوائد مدفوعة
19,761	1,170	22,473	2,203	صافي النقد من أنشطة التشغيل
(14,820)	6,609	(17,054)	1,922	صافي النقد من أنشطة الاستثمار
(7,178)	(7,943)	(7,056)	(5,270)	صافي النقد من أنشطة التمويل
(2,237)	(164)	(1,637)	(1,145)	صافي الزيادة في النقدية وما في حكم النقدية
9,661	7,424	11,337	9,700	النقدية وما في حكم النقدية (منقولة)
7,424	7,260	9,700	8,555	النقدية وما في حكم النقدية (محمولة)

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
إيضاحات تشكل جزء لا يتجزأ من الميزانية العمومية وحساب
الأرباح والخسائر عن السنة المنتهية في 30 يونيو 2018 م
لفترة إثنا عشر شهراً

الشركة الأم		المجموعة		
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
48,229	48,920	80,365	87,277	1 الأملك والأراضي والمعدات
(35,516)	(36,744)	(45,474)	(48,132)	التكلفة
12,713	12,176	34,891	39,145	الاستهلاك المتراكم
				صافي القيمة الدفترية
6,071	14,435	6,491	14,827	2 البضاعة
793	734	934	1,031	مواد خام
-	-	1,114	1,393	مواد تامة الصنع
2,013	1,256	3,254	2,674	الأصول البيولوجية
(1,015)	(1,015)	(1,124)	(1,162)	قطع غيار ومواد مستهلكة
7,862	15,410	10,669	18,763	ناقصاً: الاحتياطات
5	5	6	6	3 السلع المنتجة حسب عدد الايام من تكلفة المبيعات
9,094	9,848	14,297	15,923	المدينون التجاريون :
5,344	5,344	5,344	5,344	المدينون التجاريون
289	1,599	1,921	3,717	المدفوعات مقدماً ومدينون آخرون
(831)	(831)	(929)	(957)	ناقصاً: الاحتياطات
13,896	15,960	20,633	24,027	4 القروض البنكية والسحب على المكشوف:
-	-	-	-	القروض البنكية
-	-	11,785	15,039	السحب على المكشوف
-	-	11,785	15,039	ناقصاً: مستحقات الدفع الحالية
-	-	(1,584)	(1,584)	القروض طويلة المدى من القروض البنكية
-	-	10,201	13,455	
-	-	-	-	
				القروض البنكية مؤمنة بضمان بنكي ورهن مسجل على الأصول الثابتة للشركة. القروض هي قروض بسعر فائدة سنوياً ما بين 2% و 4.5%
				تسهيلات السحب على المكشوف :
				إستحقاق القروض البنكية :
		1,584	1,584	المستحقة خلال سنة واحدة
		10,201	13,455	المستحقة بعد أكثر من سنة
		11,785	15,039	
				5 الإستثمارات في الشركات التابعة:
88.42%	88.48%			الإستثمارات في الشركات التابعة تحسب وفقاً لطريقة الأسهم العادية
100.00%	100.00%			شركة المزارع الحديثة للدواجن (ش م ع ع)
100.00%	100.00%			بيت الخبز المحدودة
				أطياب للاستثمار المحدودة

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
إيضاحات تشكل جزء لا يتجزأ من الميزانية العمومية وحساب
الأرباح والخسائر عن السنة المنتهية في 30 يونيو 2018 م
لفترة إثنا عشر شهراً

6 الاستثمارات:			
غير جارية - (غير مدرجة)			
استثمارات محتفظ بها للاستحقاق			
القيمة العادلة للشركة التابعة			
استثمارات متاحة للبيع			
مستوى 2	مستوى 2	مستوى 2	مستوى 2
2,159	2,962	-	-
14,967	17,859	-	-
250	250	250	250
15,217	18,109	2,409	3,212
جارية - (غير مدرجة)			
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل			
ايداعات طويلة المدى			
مستوى 2	مستوى 2	مستوى 2	مستوى 2
-	-	-	-
-	-	-	-
جارية - (غير مدرجة)			
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل			
مستوى 1	مستوى 1	مستوى 1	مستوى 1
2,380	1,953	2,380	1,953
17,597	20,062	4,789	5,165

7 عائد الاستثمار وايرادات أخرى			
عائد الاستثمار			
الشركة الأم		المجموع	
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م
(53)	(77)	(53)	(77)
(126)	(77)	(126)	(77)
111	92	111	92
(68)	(62)	(68)	(62)
ب إيرادات أخرى			
362	512	362	513
53	112	106	332
415	624	468	845

8 تفاصيل الاستثمارات الهامة			
لا يوجد			
9 التعاملات الهامة أثناء فترة التقرير مع أطراف ذات علاقة وملاك أسهم بنسبة 10 % من أسهم الشركة :			
البضاعة المباعة للشركة التابعة (فيما بين المجموعة)		البضاعة المباعة للشركة ذات العلاقة	
خدمات للشركة التابعة		القروض ، مقدمات ، المدفوعات والمستلمة ، ذمم ، والمشطوبة	
شركات التابعة		شركات ذات العلاقة	
شركات ذات العلاقة			
5,059		5,496	
580		652	
461		531	
4,904		5,472	
137		534	

10 الاحتياطات :			
التغيرات في مستوى الاحتياطات خلال الفترة يمكن تحليلها كما يلي :			
أ- المجموع			
الاحتياط إلى :			
الرصيد المبدئي من الاحتياط			
مصرح به خلال المدة			
المعدومة خلال الفترة			
باقي مبلغ الاحتياط كما في 30 يونيو 2018 م			
مقدمات وذمم مدينة	قيمة استثمارات	أخرى	المجموع
929	(55)	1,124	1,998
28	77	38	143
-	-	-	-
957	22	1,162	2,141

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
إيضاحات تشكل جزء لا يتجزأ من الميزانية العمومية وحساب
الأرباح والخسائر عن السنة المنتهية في 30 يونيو 2018 م
لفترة إثنا عشر شهراً

القيمة الدفترية للأصول قبل وبعد الاحتياط هي كما يلي :			
29,883	2,674	2,225	24,984
(2,141)	(1,162)	(22)	(957)
27,742	1,512	2,203	24,027
القيمة الدفترية للأصول قبل الاحتياط			
باقي الأصول كما في 30 يونيو 2018 م			
القيمة الدفترية للأصول كما في 30 يونيو 2018 م			
الشركة الأم:			
الاحتياط إلى :			
1,791	1,015	(55)	831
77	-	77	-
1,868	1,015	22	831
الرصيد المبدئي من الاحتياط			
مصرح به خلال المدة			
باقي مبلغ الاحتياط كما في 30 يونيو 2018 م			
القيمة الدفترية للأصول قبل وبعد الاحتياط هي كما يلي:			
القيمة الدفترية للأصول			
قيمة الأصول قبل الاحتياط			
باقي الأصول كما في 30 يونيو 2018 م			
القيمة الدفترية للأصول كما في 30 يونيو 2018 م			

المساهمون:

11

التفاصيل الخاصة بمساهمي الشركة الذين يملكون 10% أو أكثر من أسهم الشركة ، سواء بإسهمهم أو عن طريق وكيل هي كما يلي :

2017 م		2018 م	
%	الأسهم	%	الأسهم
51.06%	80,418,100	51.06%	80,418,100
12.46%	19,628,486	12.46%	19,628,486

حكومة سلطنة عمان

لقد تمت إعادة تصنيف/ إعادة صياغة ارقام السنة الماضية ، حيثما كان ذلك ضرورياً ، حتى تتسجم مع طريقة العرض المتبعة في السنة الحالية.

الشركة الأم		المجموع	
2017 م	2018 م	2017 م	2018 م
مصاريف			
مبيعات ومصاريف التوزيع			
124	122	1,483	1,618
7	7	453	586
156	81	1,549	1,647
33	25	94	452
9	7	25	30
-	-	-	-
329	242	3,604	4,333
الادارة والنفقات عامة			
2,174	1,848	3,293	2,862
47	7	66	30
452	45	630	272
84	50	129	90
197	104	596	288
104	98	228	158
102	172	105	172
360	106	385	149
305	189	574	326
29	20	108	95
3,854	2,639	6,114	4,442

شركة المطاحن العمانية (ش م ع ع)
إيضاحات تشكل جزء لا يتجزأ من الميزانية العمومية وحساب
الأرباح والخسائر عن السنة المنتهية في 30 يونيو 2018 م
لفترة إثنا عشر شهراً

13

التقارير القطاعية :

لأغراض إدارية ، تقسم المجموعة إلى ثلاثة قطاعات رئيسية ، وهي مصنع الطحين ، مصنع الأعلاف وتربية الدواجن هذه القطاعات على أساس أولوية تقديم تقارير القطاعات .

للفترة المنتهية في 30 يونيو 2018 م

الموحدة	أطياب للاستثمار	مخبز أطياب	شركة مزارع الحديثة الدواجن	مصنع الأعلاف	مصنع الطحين	
86,045	697	12,727	7,040	30,454	35,127	إيرادات خارجية
5,519	461	-	-	3,143	1,915	مبيعات ما بين القطاعات
91,564	1,158	12,727	7,040	33,597	37,042	مجموع الإيرادات
26,176	532	5,140	1,846	6,797	11,861	إجمالي الأرباح القطاعية
(10,059)	(646)	(3,848)	(1,382)	(1,676)	(2,507)	المصروفات
402	1	17	35	-	349	إيرادات أخرى
16,519	(113)	1,309	499	5,121	9,703	صافي الأرباح قبل الضريبة
(1,992)	(32)	111	(139)	(613)	(1,319)	مصاريف الضرائب
14,527	(145)	1,420	360	4,508	8,384	صافي الأرباح بعد الضرائب
192						حصة الشركة في صافي / (خسارة) خسارة في الشركة التابعة
(17)						فوائد الأقلية (أرباح) خسارة
14,702						

للفترة المنتهية في 30 يونيو 2018 م

الموحدة	أطياب للاستثمار	مخبز أطياب	شركة مزارع الحديثة الدواجن	مصنع الأعلاف	مصنع الطحين	
86,563	951	13,463	7,593	32,395	32,161	إيرادات خارجية
6,026	531	-	-	3,704	1,791	مبيعات ما بين القطاعات
92,589	1,482	13,463	7,593	36,099	33,952	مجموع الإيرادات
23,082	681	5,532	2,028	5,707	9,134	إجمالي الأرباح القطاعية
(9,177)	(604)	(4,357)	(1,335)	(1,359)	(1,522)	المصروفات
783	8	211	2	-	562	إيرادات أخرى
14,688	85	1,386	695	4,348	8,174	صافي الأرباح قبل الضريبة
(1,967)	(69)	-	(104)	(652)	(1,142)	مصاريف الضرائب
12,721	16	1,386	591	3,696	7,032	صافي الأرباح بعد الضرائب
(14)						حصة الشركة في صافي / (خسارة) الشركة التابعة
33						فوائد الأقلية (أرباح) خسارة
12,740						